(단위: USD, EUR, NOK, SEK, CHF)

구분 USD EUR NOK SEK CHF

금융자산

현금및현금성자산 10,352,697 5,189,942 7,031,251 - -

매출채권및기타채권 81,124,962 7,973,506 9,226,080 - -

단기대여금 500,000 - - - -

기타비유동자산 - - - 14,875,000 -

금융부채

매입채무및기타채무 36,136,528 378,098 1,147,548 - 50,625

단기차입금 47,500,000 8,000,000 - - -

재무상태표상 순액 8,341,131 4,785,350 15,109,783 14,875,000 (50,625)

(단위 : 천원)

구분
당기말 전기말

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

USD (1,666,299) 1,666,299 824,516 (824,516)

EUR (100,403) 100,403 504,345 (504,345)

기타통화 210,418 (210,418) 286,163 (286,163)

합계 (1,556,284) 1,556,284 1,615,024 (1,615,024)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 44

(3) 이자율 위험

연결회사의 이자율 위험은 주로 변동이자부 차입금에 연관되어 있으며, 이와 관련된 이자비

용은 이자율 위험에 노출되어 있습니다. 고정이자율이 적용되는 사채나 일부 차입금의 경우

이자율변동에 따른 당기손익이나 자본에 미치는 영향은 없습니다.

보고기간 종료일 현재 변동이자부 금융상품과 관련하여 이자율 100bp 변동시 당기손익에

대한 민감도는 다음과 같습니다.

(4) 신용 위험

신용위험은 계약상대방이 계약상의 의무를 불이행하여 회사에 재무적 손실을 미칠 위험을

의미합니다. 신용위험은 보유하고 있는 수취채권 및 확정계약을 포함한 거래처에 대한 신용

위험 뿐 아니라 현금및현금성자산, 파생금융상품 및 은행 및 금융기관예치금으로부터 발생

하고 있습니다. 은행 및 금융기관의 경우, 신용등급이 우수한금융기관과 거래하고 있으므로

금융기관으로부터의 신용위험은 제한적입니다. 일반 거래처의 경우 고객의 재무상태, 과거

경험 등 기타 요소들을 고려하여 신용을 평가하게 됩니다.

(단위 : 천원)

과목
당기말 전기말

100bp 상승시 100bp 하락시 100bp 상승시 100bp 하락시

당기순이익의증가(감소) (636,395) 636,395 (463,638) 463,638

자본의증가(감소) (636,395) 636,395 (463,638) 463,638

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 45

보고기간 종료일 현재 신용 위험에 대한 최대 노출 정도는 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구분 당기말 전기말

유동

현금및현금성자산 59,180,722 62,165,119

매출채권 131,085,248 152,225,744

대손충당금 (2,575,795) (505,587)

기타채권 5,949,840 4,364,895

대손충당금 (2,976,482) (2,688,854)

파생상품자산 157,411 287,021

소계 190,820,944 215,848,338

비유동

장기매출채권 5,258,125 6,291,067

대손충당금 (5,258,125) (6,291,067)

장기금융상품 3,239,385 2,580,911

기타비유동채권 7,861,977 7,470,533

대손충당금 (5,250,000) (5,250,000)

소계 5,851,362 4,801,444

합계 196,672,306 220,649,780

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 46

(5) 유동성 위험

연결회사는 매 1개월 자금수지계획을 수립함으로써 영업활동, 투자활동 및 재무활동에서의

자금수지를 예측하고 있으며, 이를 통해 필요한 유동성 규모를 사전에 확보하고 유지함으로

써 향후에 발생할 수 있는 유동성리스크를 사전에 관리하고 있습니다.

보고기간 종료일 현재 연결회사의 주요 금융부채의 연도별 상환 계획은 다음과 같습니다.

① 당기말

(*) 만기 상환기준으로 표시하였으나, 보고기간 종료일 현재 전환이 가능합니다.

(단위 : 천원)

구분 6개월 이하 1년 이하 5년 이하 5년 초과 합계

매입채무및기타채무 107,493,014 - - - 107,493,014

차입금 104,920,011 38,266,181 - - 143,186,192

유동성사채 - 10,000,000 - - 10,000,000

비유동성사채 - - 40,000,000 - 40,000,000

전환사채(*) - - 7,500,000 7,500,007 15,000,007

리스부채 316,282 230,838 374,584 - 921,704

임대보증금 - - 800 - 800

기타보증금 92,063 - - - 92,063

합계 212,821,370 48,497,019 47,875,384 7,500,007 316,693,780

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 47

② 전기말

(*) 만기 상환기준으로 표시하였으나, 보고기간 종료일 현재 전환이 가능합니다.

(6) 자본위험 관리

연결회사의 자본 관리 목적은 계속기업으로서 주주 및 이해당사자들에게 이익을 지속적으로

제공할 수 있는 능력을 보호하고 자본 비용을 절감하기 위해 최적의 자본 구조를 유지하는

것입니다.

연결회사는 자본조달비율에 기초하여 자본을 관리하고 있습니다. 자본조달비율은 순부채를

총자본으로 나누어 산출하고 있습니다. 순부채는 총차입금에서 현금및현금성자산을 차감한

금액이며 총자본은 재무상태표의 "자본"에 순부채를 가산한 금액입니다.

(단위 : 천원)

구분 6개월 이하 1년 이하 5년 이하 5년 초과 합계

매입채무및기타채무 81,651,915 - - - 81,651,915

차입금 76,918,287 36,544,100 - - 113,462,387

비유동성사채 - - 30,000,000 - 30,000,000

전환사채(*) - - - 9,000,007 9,000,007

리스부채 308,392 512,953 539,780 - 1,361,125

임대보증금 - 30,000 1,000 - 31,000

[…]

라 공정가치측정치를 분류하고 있으며, 공정가치 서열체계의 수준은 다음과 같습니다.

① 당기말 및 전기말 현재 금융상품의 수준별 공정가치 측정치는 다음과 같습니다.

(*) 별도로 설명된 자산을 제외하고는 원가가 공정가치의 적절한 추정치가 될 수 있는 비상장

주식으로 구성되어 있습니다(주석 11 참조).

구분 투입변수의 유의성

수준 1 측정일에 동일한 자산이나 부채에 대해 접근할 수 있는 활성시장의 (조정하지 않은) 공시가격

수준 2 수준 1의 공시가격 외 자산이나 부채에 대해 직접적으로나 간접적으로 관측할 수 있는 투입변수

수준 3 자산이나 부채에 대한 관측할 수 없는 투입변수

(단위 : 천원)

구분 수준1 수준2 수준3(*) 합계

당기말 :

금융자산

파생상품자산 - 157,411 - 157,411

기타포괄손익-공정가치측정금융자산 - - 3,734,395 3,734,395

당기손익-공정가치측정금융자산 - - 501,999 501,999

금융부채

당기손익-공정가치측정금융부채 - - 6,487,393 6,487,393

전기말 :

금융자산

파생상품자산 - 287,021 - 287,021

기타포괄손익-공정가치측정금융자산 - - 3,734,395 3,734,395

당기손익-공정가치측정금융자산 - - 2,000 2,000

금융부채

당기손익-공정가치측정금융부채 - - 8,157,351 8,157,351

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 50

② 당기 중 공정가치로 측정되는 금융상품 중 공정가치 수준3으로 분류된 시장에서 관측 불

가능한 투입변수는 다음과 같습니다.

(*) 가치변동에 대한 명확한 증거가 없고 공정가치로 측정해야하는 경우(K-IFRS1109

B5.2.4)에 해당하지 않기에 "비상장주식에 대한 공정가치 평가관련 가이드라인"에 따라 원

가를 공정가치로 측정하였습니다.

③  당기 중 수준 1과 수준 2 간의 대체는 없었으며, 수준 3 공정가치 측정으로 분류되는 금

융자산의 당기 중 변동은 다음과 같습니다.

④ 수준 3으로 분류되는 주요 금융자산의 투입변수 변동에 따른 손익효과에 대한 민감도분

석 결과는 다음과 같습니다.

(*) 주요 관측 불가능 투입변수인 할인율을 1.0%만큼 증가 또는 감소시킴으로써 공정가치

변동을 산출했습니다.

(단위: 천원)

구분 공정가치 수준 가치평가기법 투입변수 투입변수범위

기타포괄손익-공정가치금융자산(*) 3,734,395 3 - - -

당기손익-공정가치측정금융자산(*) 501,999 3 - - -

당기손익-공정가치측정금융부채

4,482,684 3 이항모형
할인율

한국예탁결제원 BBB-등

급

무보증공모사채금리

주가변동성 59.39%

2,004,709 3 이항모형
할인율

한국예탁결제원 BB0등급

무보증공모사채 금리

주가변동성 30.93%

(단위: 천원)

구분 기초 평가손익 취득 발행 처분 당기말

기타포괄손익-공정가치측정금융자산 3,734,395 - - - - 3,734,395

당기손익-공정가치측정금융자산 2,000 - 499,999 - - 501,999

당기손익-공정가치측정금융부채 8,157,351 (2,315,108) - 2,004,708 (1,359,558) 6,487,393

(단위: 천원)

구분
유리한 변동 불리한 변동

당기손익 자본 당기손익 자본

당기손익-공정가치측정금융부채 314,337 314,337 (280,987) (280,987)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 51

(3) 공정가치

연결회사의 공정가치는 아래에서 설명하고 있는 방법에 근거하여 결정되었습니다.

① 유동자산ㆍ부채

유동자산ㆍ부채는 만기가 단기이므로 그 공정가치가 장부가액에 근사합니다.

② 상각후원가로 측정되는 금융자산

상각후원가로 측정되는 금융자산의 공정가치는 미래의 현금흐름을 보고기간 종료일 현재의

시장이자율로 할인한 현재의 가치로 평가합니다. 한편, 유동성채권은 그 공정가치가 장부가

액에 근사합니다.

③ 당기손익-공정가치와 기타포괄손익-공정가치로 측정되는 금융상품
활성시장에서 거래되는 금융상품의 공정가치는 보고기간말 현재 공시되는 마감 매수호가에

의해 결정됩니다. 활성시장에서 거래되지 아니하는 금융상품의 공정가치 평가를 위하여 연

결회사는 미래현금흐름할인법, 시장접근법 등 다양한평가기법을 활용하고있습니다. 연결회

사가 이러한 평가기법을 활용하기 위하여 투입한 변수는 이자율, 위험프리미엄 등이며 연결

회사는 평가되는 자산과 부채의 특성과 일관된 투입변수를 선택하여 그 공정가치를 평가하

고 있습니다.

④ 상각후원가로 측정되는 금융부채

상각후원가로 측정되는 금융부채의 공시목적의 공정가치는 원금 및 이자로부터의 현금흐름